第 1 页 共 31 页
框幅式全波段高光谱成像仪
（400-1700nm） ATH1500-4-17

产品特征
 波段范围：400 ~ 1700 nm
 最大光谱波段数：1024
 最大空间波段数：640

评估、水质分析、艺术品扫描、文物鉴定、图案扫描、工业分选、
油污检测等
图 1 高光谱成像仪命名规则与选型指南
第 3 页 共 31 页
2.性能参数表
序号 指标 参数
1 光谱范围 400 ~ 1700 nm
2 最大光谱通道数 1024
可见光波段 短波红外波段
3 最大空间通道数
 2048 @ no binning
 1024 @ 2×2 binning
 512 @ 4×4 binning
640
4 最大光谱通道数
 1088@ no binning
 512@ 2×2 binning
 256@ 4×4 binning
512
5 光谱分辨率 5-7 nm 8-15 nm
6 探测器 高灵敏度 Si 基探测器 制冷型 InGaAs 探测器（最低-15℃）
7 探测器接口 USB3.0 USB3.0
8 探测器供电 12V±10%，20-35W
9 探测器原始分辨率 2048 × 1088 640×512
10 探测器原始像元尺寸 5.5 µm × 5.5 µm、 15 × 15 μm
11 像素位深 12 bits 16 bits
12 视场角（FOV） 15.2°@f=35mm，取决于镜头 15.2°@f=35mm，取决于镜头
13 瞬时视场角（IFOV） 0.7mrad@f=35mm，取决于镜头 0.7mrad@f=35mm，取决于镜头
14 最大帧频 330 fps 240 fps
15 板载存储空间 固态硬盘：512GB、1TB（选配）
16 尺寸 232mm × 206mm × 135mm
17 重量 小于 2.56 Kg
18 工作温度 -20 ~ 50°C
19 存储温度 -30 ~ 70°C
3. ATH1500-4-17 外观图
第 4 页 共 31 页
图 2 ATH1500-4-17外观图
第 5 页 共 31 页
4. ATH1500 图像实例
图 3 ATH1500拍摄的药材高光谱数据
图 4 ATH1500-4-17获取的 493nm波段图
第 6 页 共 31 页
图 5 ATH1500-4-17获取的 653nm波段图
5.高光谱应用举例
图 6 高光谱成像仪拍摄的数据立方
第 7 页 共 31 页
图 7 无人机挂载实验示意图
图 8 奥谱天成高光谱成像仪外场实验场景 1
图 9 奥谱天成高光谱成像仪外场实验场景 2
第 8 页 共 31 页
图 10 奥谱天成高光谱成像仪外场实验场景 3
图 11 奥谱天成高光谱成像仪外场实验场景 5
5.1. 高光谱成像仪在玉米旱灾识别与分级的应用
玉米是全球最重要的粮食作物之一，也是我国的第一大粮食作物。中国北方地区是玉米的主要产区，由于气
温和降水分布等变化，干旱成为这些区域中影响玉米产量的重要因素。随着农业精细化管理要求的不断提高，准
确、高效的识别玉米旱灾等级具有十分重要的意义。
传统的农作物旱灾识别方法多使用卫星多光谱遥感影像计算植被指数获得干旱情况，然而受天气、过境时间、
空间分辨率低等多种因素限制，卫星影像在时效性和准确性上并不能令人满意。随着无人机技术的发展，操作便
捷、灵活有效地获取超高分辨率遥感影像变为可能，在近年来为很多农业问题的解决提供了新的思路。而随着深
度神经网络的发展，全卷积神经网络的提出使遥感影像语义分割任务的精确度得到了进一步提升。吉林大学刘畅
使用奥谱天成产的 ATP9000 型无人机高光谱成像仪（现改名为 ATH9010），设计并实现了一种面向玉米旱灾进行
第 9 页 共 31 页
识别和分级的深度学习语义分割方法。
图 12 吉林大学刘畅应用高光谱成像仪，进行玉米旱灾的分级研究，采用奥谱天成产的
ATP9000 型无人机高光谱成像仪（现改名为 ATH9010）
运用不同的算法，无人机高光谱成像仪还可以勘察多更复杂的灾害种类，比如涝灾、虫灾、雹灾等，
这些灾害同样会造成作物减产，导致经济损失。
5.2. 高光谱成像仪在工业分选的应用
随着近红外高光谱技术发展，JIANG 等尝试采用近红外高光谱技术检测棉花中的杂质，特别是短波近红外
高光谱技术的应用，使得塑料膜的检出率相比常规方法有明显的提高。高光谱成像技术是基于非常多窄波段的影